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ABSTRAKT

Témou tejto diplomovej práce je zavedenie automatickej identifikácie materiálu

vo výrobnom procese. Teoretická rešerš sa zaoberá popisom logistiky, firemných

informačných systémov, automatickou identifikáciou materiálu a postupmi projektového

riadenia. Na začiatku praktickej časti je predstavená firma PSL a.s. vrátane svojej histórie

a výrobkového portfólia. Ďalej je popísaná technológia výroby a prevedená analýza

súčasného stavu identifikácie. Na základe analýz sú vypracované varianty identifikácie.

Vybraný variant je rozpracovaný do podoby projektu, ktorý je podrobený ekonomickej

analýze.

Kľúčové slová: logistika, podnikový informačný systém, automatická identifikácia, čiarové

kódy, rádiofrekvenčná identifikácia

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is the implementation of automatic material identification

in the production process. The theoretical research deals with the description of logistics,

corporate information systems, automatic material identification and processes of project

management. At the beginning of the practical part is presented company PSL including its

history and product portfolio. In the next part is described production technology and

current state of identification is analyzed. Based on analyzes are developed variants of

identification. The selected variant is developed into a project that is subject to economic

analysis.

Keywords: logistics, corporate information system, automatic identification, barcodes,

radio frequency identification
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ÚVOD

Témou tejto diplomovej práce je zavedenie systému automatickej identifikácie materiálu

v prostredí výrobného podniku. Téma bola spracovaná v reálnych podmienkach firmy PSL

a.s. so sídlom v Považskej Bystrici, ktorá sa zaoberá výrobou ložísk.

Literárna rešerš bola rozdelená na štyri časti. V prvej časti je popísaná logistika ako vedná

disciplína spolu s vymedzením výrobnej logistiky ako jej podsystému. Ďalej boli v tejto

kapitole popísané vybrané metódy riadenia výrobného procesu, s dôrazom na prepojenie

s firmou PSL a.s. Druhá kapitola pojednáva o histórií a súčasnom delení podnikových

informačných systémov a bližšie definuje vybrané pojmy súvisiace s jednotlivými

vývojovými štádiami týchto systémov. Jej súčasťou je tiež časť venovaná dôležitosti

architektúry podnikového informačného systému pre potreby dodatočného rozširovania

jeho funkčnosti po zavedení. Tretia kapitola je venovaná technologickým možnostiam

automatickej identifikácie materiálu vo výrobe. Poukazuje predovšetkým na technické

možnosti identifikácie materiálu pomocou čiarových kódov a rádiofrekvenčnej

identifikácie. Štvrtá kapitola teoretickej časti sa týka projektového riadenia, jej súčasťou je

podkapitola venovaná odlišnostiam projektov automatickej identifikácie.

Úvod praktickej časti je venovaný predstaveniu firmy z hľadiska histórie, súčasnosti

a výrobkového portfólia. Nasleduje popis technológie výroby ložiska a jednotlivých

procesov vo výrobe spolu s rozborom materiálového toku vo výrobe. Naň nadväzuje

analýza súčasného stavu systému identifikácie materiálu vo výrobe. Na základe týchto

analýz pokračuje práca formuláciou technologických variant návrhov systému

automatickej identifikácie a výberom variantu pre projektové riešenie. Ďalej sú

rozpracované jednotlivé parametre vybraného variantu ako je vzhľad štítkov automatickej

identifikácie a rozmiestnenie stanovísk identifikácie materiálu. Na ich základe je

definovaný software automatickej identifikácie, a tiež druh a množstvo hardware prvkov

potrebných na zaistenie jednotlivých funkcií systému automatickej identifikácie. V závere

praktickej časti sú vyčíslené náklady na zavedenie systému a odhadnutá úspora plynúca

z vylepšeného riadenia materiálového toku podmienená zavedením systému automatickej

identifikácie.
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Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo zavedenie systému zberu prevádzkových dát

výroby pre zlepšenie podmienok plánovania a operatívneho riadenia výroby

veľkorozmerných ložísk. Tento cieľ bol tvorený čiastkovými cieľmi, ktoré slúžili

na definíciu jednotlivých parametrov systému automatickej identifikácie. Patrili medzi ne

výber a definícia jednotlivých technických možností identifikácie materiálu vo výrobe,

návrhy identifikačných štítkov a v konečnej fáze tiež návrh software a hardware riešenia

na zabezpečenie načítania a spracovania informácií.

Metodika práce

Na spracovanie diplomovej práce boli použité metódy analýzy súčasného stavu z hľadiska

usporiadania výrobných zariadení, materiálového toku a úrovne zavedených metód

priemyselného inžinierstva. V ďalšej fáze boli analyzované potreby a ciele firmy

v súvislosti so zavedením identifikácie. Tie následne slúžili ako podklad pre formuláciu

návrhov systému automatickej identifikácie materiálu. V závere boli vyčíslené náklady

na implementáciu systému a očakávané prínosy pre firmu plynúce zo zavedenia

automatickej identifikácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Pernica (2005) uvádza hneď niekoľko definícii a významov slova logistika, ale

za najpravdepodobnejší považuje pôvod z gréckeho slova „logistikon“ znamenajúceho

dômysel, rozum, alebo tiež „logos“, ktoré sa prekladá ako reč, myšlienka, pojem, rozum

zákon, pravidlo alebo zmysel. Historický význam tohto slova sa však zásadne zmenil.

Najväčší význam vo formovaní modernej logistiky vidia Lambert, Elram a Stock (2005)

v oblasti vojenskej logistiky, ktorá naplno definovala potrebu včasného zásobovania,

globálnych logistických tokov, zameriavajúcich pozornosť na náklady ako konkurenčný

faktor a informačných technológií, ktoré celý proces automatizovali a urýchlili. V duchu

týchto zmien sú definované aj novodobé významy slova logistika.

Bobák (2002) poukazuje na to, že Národný výbor pre riadenie distribúcie v USA definoval

v roku 1964 logistiku ako metódu riadenia, zaoberajúcu sa pohybom surovín od zdrojov

k miestu finálnej výroby a distribúcie výrobku a to z aspektu dopravy, zásobovania služieb

spotrebiteľom, skladovania, manipulácie, balenia, ale aj projektovania výroby

a rozmiestňovania kapacít.

V 70. rokoch sa sformovalo v Nemecku pojatie tzv. TUL procesu (Transport, Umschlag,

Lagerung – doprava, prekládka, skladovanie) v zmysle materiálových reťazcov, kde

cieľom bolo racionalizovať štruktúry a procesy zásobovania cestou optimalizácie

technickej zložky. Toto pojatie vyústilo v koncept integrovaného materiálového

hospodárstva, prepojujúceho z hľadiska podniku v jeden celok funkcií nákupu,

skladovania, a distribúcie akéhokoľvek materiálu, eventuálne spätného využitia alebo

likvidácie obalov a odpadov.

Až v priebehu 80. rokov sa začína v západnej Európe presadzovať vlastná logistika,

v pojatí integrujúcom materiálové (tovarové) toky s tokmi informácií, ktoré podmieňujú

ich uskutočnenie. K týmto tokom začínajú byť pričleňované aj súvisiace toky peňažných

prostriedkov medzi dodávateľmi a odberateľmi.

Gros (1996) uvádza definíciu Európskej logistickej asociácie, ktorá zahŕňa organizáciu,

plánovanie, riadenie a výkon tokov tovaru. Ten začína vývojom a nákupom, končí výrobou

a distribúciou podľa objednávky finálneho zákazníka. Pritom musia byť splnené všetky

požiadavky trhu pri minimálnych kapitálových výdajoch.
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Aktuálna definícia znie, že hospodárska logistika je disciplína, ktorá sa zaoberá

systémovým riešením, koordináciou a synchronizáciou reťazcov hmotných a nehmotných

operácií, vznikajúcich ako dôsledok deľby práce a spojených s výrobou a obehom určitej

finálnej produkcie. Je zameraná na uspokojenie potreby zákazníka ako na konečný efekt,

ktorého sa snaží dosiahnuť s čo najväčšou pružnosťou a hospodárnosťou.

Výrobná logistika

Výrobná logistika sa podľa Čujana a Málka (2008) zaoberá integrovaným riadením

materiálových tokov vo výrobnom podniku tak, aby suroviny, materiál, polotovary

a výrobky prechádzali transformačným procesom s minimálnymi nákladmi, v najkratšom

čase a v požadovanom množstve.

Ciele výrobnej logistiky vyplývajú zo základných funkcií a dajú sa zhrnúť

do nasledujúcich bodov:

 Optimalizácia materiálových a výrobkových tokov

 Maximálne využitie výrobných priestorov a plôch


[…]


Tab. 10. Zásoby a priebežná doba výroby (Malinkovič, 2015)

Zásoby a priebežná doba výroby k 31.3.2015

Položka Výška zásob Priebežná doba

Materiálové zásoby

(Jednotkový materiál)

3 030 000 € 21 dní

Výroba

(Opracované výkovky)

1 993 000 € 10,5 dní

Hotové výrobky

(Veľkorozmerné ložiská)

2 526 000 € 8,6 dní

Vysoká priebežná doba materiálových zásoba je spôsobená jednak odvetvím, v ktorom

firma pôsobí, ale tiež zlou disciplínou dodávateľov. Hlavným dodávateľom je materská

firma spoločnosti Rothe Erde GmbH, čo značne komplikuje vyjednávanie ohľadom

výhodnejších podmienok pre PSL a.s. Preto v tejto oblasti neočakávam úsporu plynúcu

zo zníženia materiálových zásob.

Taktiež na expedícii existuje určitá rezerva v oblasti skladových zásob spôsobená tým, že

odberatelia v niektorých prípadoch na poslednú chvíľu oddialia termín dodania

objednaného tovaru. Úspora týchto prostriedkov je však podobne ako v prípade

materiálových zásob závislá od vyjednávania z inými subjektmi.

V oblasti výroby je však viazaných 1 993 000 €, ktoré dokáže firma ovplyvniť

efektívnejším riadením výroby. Ak by sa zavedením systému automatickej identifikácie

umožnilo riadenie výroby založené na princípe prekrývania operácií v rámci jednej

zákazky popísané vyššie, tak by sa firma mohla dostať na úroveň porovnateľných firiem,

ktoré tento systém zaviedli. V praxi by to znamenalo zníženie priebežnej doby výroby

z 10,5 na 5 dní. S tým súvisiace zníženie stavu materiálu potrebného na zabezpečenie

chodu výroby približne o polovicu, čo predstavuje v tomto prípade úsporu vo výške

996 500 €.
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ZÁVER

Logistika je definovaná ako disciplína riadenia materiálového toku, ktorej význam spočíva

vo včasnom zásobovaní zákazníka presne definovaným tovarom s ohľadom na

minimalizáciu nákladov tejto činnosti. V modernom pojatí je toto riadenie zložené z toku

dvoch veličín. Sú nimi fyzické jednotky v podobe materiálu, rozpracovanej výroby

a tovaru na jednej strane a dáta resp. informácie na strane druhej. S narastajúcim objemom

a komplexnosťou výroby vyvstala potreba spracovania veľkého objemu dát o výrobe na

zabezpečenie riadenia spojeného z logistickými činnosťami. Podniková prax na túto výzvu

odpovedala tvorbou podnikových informačných systémov, ktoré predstavujú

automatizovaný spôsob riadenia logistických činností. Ich funkcionalita sa od ich vzniku

významným spôsobom rozšírila, pričom bol zachovaný princíp ich fungovania. Celkový

prínos informačných systémov pre podniky je však závislý na množstve dát, ktoré sú do

nich vkladané. Informácie z nich získané môžu byť prínosným prostriedkom operatívneho

riadenia výroby, pod podmienkou, že sú pravidelne aktualizované a zadávané v potrebnej

štruktúre a rozsahu. Táto činnosť má podobu neproduktívnej práce, ale vďaka

technologickému pokroku môže byť čiastočne nahradená automatizovaným systémom,

ktorý celý proces urýchli a spresní. Náklady na zavedenie takéhoto systému predstavujú

hardware komponenty a software riešenie, ktoré zabezpečujú rozhranie medzi výrobou

a informačným systémom organizácie. Prínosom takéhoto riešenia je obvykle úspora

prostriedkov súvisiaca s dokonalejším riadením materiálového toku.

Vo firme PSL a.s. bol spracovaný projekt na zavedenie systému automatickej identifikácie,

ktorého základom sú technológie dvoj dimenzionálneho QR kódu a rádiofrekvenčnej

identifikácie. Súčet jednotlivých nákladových položiek zavedenia tohto systému podľa

parametrov definovaných projektovým riešením dosiahol úroveň 58 205 €. Prínos systému

automatickej identifikácie bol v tomto prípade identifikovaný ako informačná základňa

umožňujúca sofistikovanejšie riadenie materiálového toku. Jeho princíp spočíva

v prekrývaní jednotlivých výrobných operácií v rámci jednej zákazky, čím by sa mala

skrátiť priebežná doba výroby. Ak by sa firme podarilo dostať sa týmto parametrom na

úroveň najlepších firiem pôsobiacich v danom odvetví, tak by mohla realizovať úsporu až

vo výške 996 500 € v zmysle zníženia potreby kapitálu viazaného v podobe materiálu

nevyhnutného na zabezpečenie plynulosti výrobného procesu.
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ZOZNAM SYMBOLOV A SKRATIEK

MRP Material Resource Planning (informačný systém, ktorý riadi zdroje materiálu)

MRP II Manufacturing Resource Planning (riadi zdroje materiálu a kapacity výroby)

ERP Enterprise Resource Planning (riadi materiál, kapacity, ľudské zdroje a financie)

ERP II Enterprise Resource Planning (ďalšia generácia ERP, ktorá integruje CRM, BI,..)

CRM Customer Relationship Management (aplikácia riadiaca vzťahy so zákazníkmi)

BI Business intelligence (nadstavba ERP, slúži na manažérske rozhodovanie)

SCM Supply Chain Management (aplikácia riadenia dodávateľských vzťahov)

EAN European Article Number (čiarový kód používaný v oblasti obchodu)

QR Quick Response (technológia 2 dimenzionálneho kódovania čiarového kódu)

DPM Direct Part Marking (technológia priameho značenia materiálu čiarovým kódom)

RFID Radio Frequency Identification (technológia rádiofrekvenčnej identifikácie)

EPC European Product Code (kódovanie RFID technológiou pre oblasť obchodu)
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