UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Lukáš Hrnčík Vedoucí DP:Ing. Denisa Hrušecká, Ph.D. Ak. rok:2014/2015

Téma DP: Projekt zavedenia identifikátorov výrobku v procese výroby veľkorozmerných ložísk

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Na úvod bych chtěla vyzvednout samostatnost diplomanta a jeho dobrou orientaci v zpracovávaném tématu.
Chválím zpracování literární rešerše, která je kvalitní a je provedena častečně také vhodným konfrontačním
způsobem. Analytická část práce je hodně popisná, což je však dáno charakterem práce a nepovažuji to za
nedostatek. Jediné, co postrádám, je shrnutí analytické části práce a poukázání na hlavní nedostatky
současného systému a důvody nutného zavedení identifikátorů výrobků. V projektové části práce je uveden
postup zavedení identifikátorů výrobku včetně potřebného SW a HW vybavení.

Otázky:
1. Zkuste stručně shrnout hlavní nedostatky současného stavu, které si vyžádaly nutnost zavedení
identifikátorů výrobků v procesu výroby ložisek.
2. Při vyhodnocení přínosů Vaší práce se zabýváte hlavně úsporou vázanosti finančních prostředků
v zásobách různého druhu. Je možné spatřit přínos i v úsporách pracovního času některých zaměstnanců?
Konkretizujte.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.